
Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATOS – MARÇO/2021 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATO 010/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MONDIAL VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 72.090.939/0001-03. OBJETO: contratação de empresa, 

autorizada para conserto dos caminhões. PROC. ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 002/2021. VALOR: R$ 82.630,14. ASSINATURA: 02/03/2021. PRAZO: 15 (quinze) dias.  
 

CONTRATO 011/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JUAREZ FERREIRA DA ROSA, inscrito no CPF sob o nº. 470.202.450-72. OBJETO: locação de uma área de terras de 3 h. 
4.420,50 metros quadrados, situada no município de Taquari – RS,  onde está situada uma saibreira. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 007/2021. VALOR: R$ 3.000,00 
(três mil reais) fixos mensais. ASSINATURA: 11/03/2021. PRAZO: 12 (doze) meses.  
 

CONTRATO 012/2021 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GOMES E CAETANO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.641.630/0001-24. OBJETO: contratação da 
empresa para prestação de serviços  de  execução de análise dos apontamentos efetuados pelo TCE/RS – Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. PROC. ORIGEM: Processo de 
Inexigibilidade 003/2021. VALOR: R$ 7.250,00. ASSINATURA: 12/03/2021. PRAZO: 15 (quinze) dias.  
 

CONTRATO 013/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FÁTIMA TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 97.834.709/0001-24. OBJETO: contratação 
emergencial da empresa para realizar os serviços terceirizados de transporte de pacientes às referências de Lajeado, Estrela, Teutônia, Encantado e Porto Alegre, para atendimentos via SUS. 
PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 008/2021. VALOR: Van a R$ 2,25 p/km rodado, Microônibus a R$ 2,80 p/km rodado e Ônibus a R$ 3,72 p/km rodado. ASSINATURA: 

17/03/2021. PRAZO: 60 (sessenta) dias. 
 

CONTRATO 014/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INSTITUTO DE AMPARO AO EXCEPCIONAL – INAMEX, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.178.760/0001-71. OBJETO: 01 
(uma) vaga, com prestação de serviços de atendimento integral à infante Grazieli Cristiana Mello dos Santos. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 009/2021. VALOR: R$ 
21.000,00.  ASSINATURA: 18/03/2021. PRAZO: 90 (noventa) dias. 
 

CONTRATO 015/2021 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LUIS FILIPE DOS SANTOS BIZARRO, inscrita no CNPJ sob o n. 34.454.797/0001-19. OBJETO: contratação, por empreitada 
global (mão de obra e material), da empresa para a execução de obras e serviços emergenciais nas escolas da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 
010/2021. VALOR:  R$ 17.650,00 dos quais, R$ 9.715,00) correspondem aos serviços e R$ 7.935,00 referente aos materiais.  ASSINATURA: 24/03/2021. PRAZO: 30 (trinta) dias. 
 

CONTRATO 016/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JOSÉ GLECI GOETHEL - ME, inscrita no CNPJ sob o n. 11.837.493/0001-35. OBJETO: contratação, por empreitada global 
(mão de obra e material), da empresa para a execução de obras e serviços emergenciais nas escolas da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 010/2021. 
VALOR:  R$ 7.900,00, dos quais, R$ 5.430,00 correspondem aos serviços e R$ 2.470,00 aos materiais.  ASSINATURA: 24/03/2021. PRAZO: 20 (vinte) dias. 
 

CONTRATO 017/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LOJAS BECKER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.415.928/0164-34. OBJETO: aquisição dos eletrodomésticos destinados a 
atender as necessidades do Centro Especial de Amparo à Criança e ao Adolescente – CEACAT. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 011/2021. VALOR:  R$ 3.797,00. 
ASSINATURA: 26/03/2021. PRAZO: 07 (sete) dias. 
 

CONTRATO 018/2021 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
2 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: BENOIT ELETRODOMÉSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 87.296.026/0079-77. OBJETO: aquisição dos 
eletrodomésticos destinados a atender as necessidades do Centro Especial de Amparo à Criança e ao Adolescente – CEACAT. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 011/2021. 
VALOR: R$ 585,00.  ASSINATURA: 26/03/2021. PRAZO: 07 (sete) dias. 

 

CONTRATO 019/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.652.030/0001-70. 

OBJETO: Aquisição emergencial de medicamentos que compõem o “Kit Covid19”, distribuído pela farmácia básica municipal. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 
012/2021. VALOR: R$ 7.790,00.  ASSINATURA: 29/03/2021. PRAZO: 05 (cinco) dias. 
 

CONTRATO 020/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.889.035/0001-02. OBJETO: Aquisição emergencial de 
medicamentos que compõem o “Kit Covid19”, distribuído pela farmácia básica municipal. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 012/2021. VALOR: R$ 13.330,00.  
ASSINATURA: 29/03/2021. PRAZO: 05 (cinco) dias. 
 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – MARÇO/2021 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 013/2018 
3º TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ADRIANA ARNT BRITO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.128.651/0001-48.  
OBJETO: fica renovado a contar da data de 12 de março  de 2021, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê a Cláusula Quarta e acrescenta dotação orçamentária à Cláusula Sexta do 
referido instrumento contratual. Processo de Origem: Credenciamento 001/2018. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 05/03/2021. 

 

CONTRATO 015/2017 
4º TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CASA DA CRIANÇA “CECI LEITE COSTA”, inscrita no CNPJ sob o nº 97.840.177/0001-38. 
OBJETO: fica renovado  o contrato nº 015/2017, a contar de 08 de março de 2021, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê a CLÁUSULA SEGUNDA do mesmo. Processo de 

Origem: Dispensa de Licitação 006/2017. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 08/03/2021. 

 

CONTRATO 085/2020 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 

16.491.457/0001-86. OBJETO: fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 18 de março de 2021, para a 
conclusão das obras e serviços. Processo de Origem: Concorrência 007/2020. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 11/03/2021. 

 

CONTRATO 002/2021 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SÉRGIO ADRIANO SILVA DE CASTRO, portador do RG 6054189672. OBJETO: fica acrescentada à 
Cláusula Sétima, que trata “Da Dotação Orçamentária”. Processo de Origem: Dispensa de Licitação 002/2021. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 12/03/2021. 

 

CONTRATO 044/2020 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LED CONSTRUTORA E URBANIZADORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 

95.024.857/0001-58. OBJETO: fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1.”, o prazo de mais 90 (noventa) dias, a contar de 19 de março de 2021,  para a 

conclusão das obras e serviços. Processo de Origem: Concorrência 003/2020. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 18/03/2021. 

 

CONTRATO 013/2020 
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ABASTECEDORA PRISCO E FERGUTZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 07.795.690/0001-61. 
OBJETO: fica alterado na Cláusula Primeira do referido contrato o valor unitário dos itens, em razão da concessão de reequilíbrio financeiro. Processo de Origem: Pregão Presencial nº 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
3 

001/2020. VALOR: sofrendo um acréscimo no importe de R$ 1,48 (um real e quarenta e oito centavos) na “Gasolina do tipo comum”; R$ 0,95 (noventa e cinco centavos) no “Óleo diesel” e, R$ 
0,86 (oitenta e seis centavos) no “Óleo S10”. ASSINATURA: 24/03/2021. 
 

http://www.taquari.rs.gov.br/

